



中保协就修订版车险示范条款公开征求意见

车险升级，带来哪些变化？

□河北日报记者 李晓

为爱车投保车险后，就可以安枕无忧了吗？

炎炎夏日，省会刘女士在驾驶爱车过程中突然爆胎，“还好买了车损险”，刘女士及时向承保的保险公司报了案。

然而，出乎意料的结果出现了，保险公司表示，由于汽车爆胎事故造成的轮胎损失，是不理赔的。

“为什么买了车损险还要自掏腰包？”刘女士表示不解。

业内人士解释：“轮胎属于损耗品，很难判断爆胎到底是因事故损坏还是属于自然磨损导致。如果平时正常使用轮胎因碰到地面尖锐物而引起爆胎，理论上虽然存在赔付的可能性，但因取证比较困难，如果原有产品没有囊括轮胎责任，险企是不赔付的。”

不过，车主朋友们不用担心，在不久的将来，囊括轮胎责任的车轮单独损失险可弥补上述损失。

记者日前了解到，中国保险行业协会启动了商业车险综合示范条款的修订工作，并形成《商业车险综合示范条款(2020版征求意见稿)》(以下简称“修订版”)，针对本次车险综合改革中几亿车主和超8000亿元车险市场最为

关心的问题进行了修订。从条款内容来看，大幅删减了责任免除项目，扩展了保险责任，在最大化让利于消费者的同时，努力提升消费者体验。实施后，上述理赔遭拒的情况或将成为历史。

多项附加险被合并

据了解，修订版条款的最大亮点在于理顺了主险和附加险责任。机动车损失险在现有责任基础上，进行了大幅增加，如：增加机动车全车盗抢、玻璃单独破碎、自燃、发动机涉水、不计免赔率、无法找到第三方特约等。同时，还开发了车轮单独损失险、医保外用药责任险等附加险产品，为消费者提供了更完善的车险保障服务。

产品阵营扩容

修订版条款通过多种方式丰富了车险产品。如开发了驾乘人员意外险条款，与现有车上人员责任险相互融合，既解决了驾驶人、被保险人自身人身安全保障，又保证了被保险人和驾驶人对于车上人员的赔偿责任。

此外，该条款还设计了绝对免赔率特约条款、发动机进水损坏除外特约条款两个减费附加险，给消费者更多的选择权。

服务场景增加

针对消费者日常使用车辆场景，修订版条款制定了增值服务附加险条款，融合车生活产业链条，为消费者提供更多更好的用车保障。

例如，修订版条款中的“机动车增值服务特约条款”包括道路救援服务特约条款、车辆安全检测特约条款、代为驾驶服务特约条款、代为送检服务特约条款共四个独立的特约条款，投保人可根据自身情况选择投保全部或部分特约条款；险企则依照保险合同的约定，按照承保特约条款分别提供增值服务。

责任免赔率变身附加条款

此前，因责任划分不清晰而导致的免赔纠纷多见，为此修订版条款取消了现有条款中机动车交通事故责任免赔率，使得对消费者的保障更充分，有利于减少理赔纠纷。

现行条款规定，被保险机动车一方负次要事故责任的，实行5%的事故责任免赔率；负同等事故责任的，实行10%的事故责任免赔率；负主要事故责任的，实行15%的事故责任免赔率；负全部事故责任或单方肇事事故的，实行20%的事故责任免赔率；此外，被保险机动车的损失应当由第三方负责赔

偿，无法找到第三方的，实行30%的绝对免赔率；违反安全装载规定但不是事故发生的直接原因的，增加10%的绝对免赔率。

修订版删除了事故责任免赔率，并在附加险中增加了绝对免赔率特约条款。其中，绝对免赔率为5%、10%、15%、20%，由投保人和保险人在投保时协商确定，具体以保险单载明为准。被保险机动车发生主险约定的保险事故，保险人按照主险的约定计算赔款后，扣减本特约条款约定的免赔额。

车险保费是升还是降？

按照银保监会要求，车险综合改革实施后，短期内可以实现“三个基本”，即“价格基本上只降不升，保障基本上只增不减，服务基本上只优不差”。从修订版条款来看，“三个基本”是可以实现的。

对于保险公司而言，车险综合改革意味着保费减少、服务竞争加剧等挑战。此前，银保监会相关负责人就判断，可能会出现保费规模下降、行业性承保亏损、中小公司经营更加困难的情况。因为改革后，商业车险基准保费价格将大幅下降，预计消费者的实际签单保费也将明显下降，行业整体车险保费规模可能出现一定幅度的下降。

河北日报讯 8月22日，吉利豪越百变魔法空间派对暨河北区域品鉴会·河北站在河北美术学院举行，见证百变魔法空间，驾驭豪越无限可能。凭借超大空间、豪横品质、越级智能的出众实力，豪越开启全民大空间SUV普惠时代，官方指导价为10.36万-13.96万元。豪越作为吉利首款“大大大空间SUV”，拥有可以躺赢的硬核实力——超大空间、豪横品质、越级智能、价格普惠，真正满足了用户啥都要的需求。作为一款大到可以躺赢的SUV，豪越采用了发动机后倾设计、座椅下潜式设计、顶棚拱桥式设计、油箱扁平化设计，实现同级第一的“69%得车率”。

汉EV冀州衡水湖试驾之旅开启

河北日报讯 9月2日，汉EV冀州衡水湖试驾之旅开启，大家有机会实际体验一下这款搭载刀片电池的比亚迪全新旗舰车型。汉EV在7月12日上市，推出三款车。入门版两驱车型售价22.98万元、两驱高配车型售价25.58万元，四驱车型只有一款配

置，售27.98万元。两驱和四驱版车型除配置不同外，主要区别在动力和续航上。四驱车型采用前后双电机，百公里加速时间3.9秒，NEDC综合工况续航550km。两驱版车型采用单电机，百公里加速7.9秒，NEDC综合工况续航605公里。

宋PLUS媒体鉴赏会河北站在石举行

河北日报讯 9月3日，“感享·敢为——宋PLUS全球预售暨媒体鉴赏会河北站”在石家庄举行。8月28日，比亚迪宋PLUS正式开启预售，预售价格区间为11.88万元-14.68万元。作为比亚迪继汉之后的又一款年度重磅车型，宋PLUS在成都车展一经亮

相便备受车市和消费者关注。作为一款B级SUV车型，宋PLUS填补了宋Pro与唐之间的车型空白，凭借其越级品质直击中高端SUV市场。官方对宋PLUS的定义是时尚、新奢、进阶和带感，将满足更多追求品质生活年轻用户的多元需求。

东风风行2021款T家族河北上市

河北日报讯 近日，东风风行“品智升级，无可T代”——2021款T家族河北区域终端上市发布会在石家庄举行。定位于“加大号智慧精品SUV”的2021款风行T5/T5L正式上市，官方指导价6.99万元—12.99万元。新车在“舒享空间+、尊享安全+、乐享智能+、悦享颜值+”等方面

进行了全方位升级，除了升级东风风行Future-Link3.0车联网系统，还新增了后视镜自动折叠、真皮方向盘等实用配置，全面提升车辆品质感，实现用户驾乘体验新突破。作为风行3.0时代的战略车型，2021款T家族的全面升级，是东风风行品牌“智慧空间 享你所想”核心价值的完美诠释。

保险兼业代理业务许可证公告

机构名称:保定市屹立汽车贸易维修有限责任公司
营业地址:河北省保定市朝阳北大街1255号
机构编码:911306057131726462
流水号:0710080
负责人:宋波
联系电话:0312-3321280
发证机关:中国银行保险监督管理委员会河北监管局
发证日期:2020年8月24日
有效期至:2023年8月31日
代理险种:机动车辆保险。

营业场所变更公告

机构名称:中国人寿保险股份有限公司秦皇岛分公司北港镇营销服务部
流水号:0261709 成立日期:2006年4月5日
机构住所:河北省秦皇岛市海港区海洋香都A-22b号楼106号
机构编码:000005130302001 负责人:杨颖 联系电话:13623343649
邮政编码:066000 发证机关:中国银行保险监督管理委员会秦皇岛监管分局 发证日期:2020年8月20日
业务范围:(一)对营销员开展培训和日常管理;(二)收取营销员代收的保险费、投保单等单证;(三)分发保险公司签发的保险单、保险收据等相关单证;(四)接受客户的咨询和投诉;(五)经保险公司授权,营销服务部可以从事部分险种的查勘理赔。

报废机动车回收办法出台
报废车不再“论斤卖”

置作用，使行业真正实现报废、回收、拆解、再制造循环健康发展。

比如，报废机动车“五大总成”(发动机、方向机、变速器、前后桥、车架)具备再制造条件的，可以按照国家标准出售给具有再制造能力的企业经过再制造予以循环利用。回收拆解企业记录“五大总成”数量、型号、流向等信息，并录入“全国汽车流通信息管理应用服务”系统。

业内人士表示，“五大总成”松绑，将会成为影响机动车回收定价的关键因素。与以往的回收“论斤卖”相比，《细则》确认允许将具有循环利用价值的报废机动车“五大总成”出售给具有再制造能力的企业，经再制

造后予以再利用，因此报废车回收价格有望提升。“一般情况下，机动车在维修过程中，往往会优先使用新的原厂零件。现在，消费者根据机动车具体使用情况，可以选择机动车回用件及再制造零部件进行维修。如此一来，对于车龄偏高的车主来说，维护成本将会明显降低。”

关于新能源汽车方面，《细则》强调，回收拆解企业应当按照国家对新能源汽车动力电池回收利用管理有关要求，对报废新能源汽车的废旧动力电池或者其他类型储能装置进行拆卸、收集、贮存、运输及回收利用，加强全过程安全管理。回收拆解企业应当将报废新能源汽车车辆识

别代号及动力电池编码、数量、型号、流向等信息，录入“新能源汽车国家监测与动力电池回收利用溯源综合管理平台”系统。

总之，无论是传统油车还是新能源汽车的报废，《细则》都做出了明确的规定，不仅仅规范了当前的机动车报废市场，更推动了机动车报废行业的有序发展，为入局机动车报废市场的企业指明了发展方向。

业内人士表示，《细则》的施行，将加速报废机动车回收拆解行业迈入市场化发展进程，促进行业健康有序发展，车主处理报废汽车也将更加便利，对丰富和转变汽车零部件后市场低服务模式奠定了基础。

第三代哈弗H6上市，能否续写传奇

强2000Mpa热成型钢应用SUV、同级唯一具备全场景识别AEB紧急制动SUV、同级领先超感未来智慧座舱SUV。这些领先技术，都将是其挑战合资、闪耀全球的靓丽名片。今后，第三代哈弗H6还将不断升级，接入5G模块，实现包括L3自动驾驶以及更强智能等技术的研发，站在世界汽车技术的前沿，继续扩大在全球市场的竞争力。

第三代哈弗H6产品得到全面升级的同时，相比于第二代哈弗H6售价

区间9.8万-14.1万元来说，起售价提高了一些。第三代哈弗H6更是为提升品牌形象、提升产品力而来，价格的提升也是必需的，这可以被看作是哈弗吹响“品牌向上”的新一轮号角。

对此，相关人士的解释是，自主品牌车型这些年的质量、用料，包括制造工艺都有提升，价格上涨也是正常现象。合资品牌的降价也是因为一些自主品牌热卖，通过降价来维持销量。

在如今市场上SUV同质化严重的情况下，如何打造出自己的特色则尤

为重要。这些年虽然出现了很多同级别竞争者，但都很难撼动哈弗H6的神车地位。此前哈弗H6连续7年获得年度SUV销冠，累计86个月获得月度SUV销冠。但第三代哈弗H6的上市，“神车光环不再”的市场质疑声也一直不断。第三代哈弗H6能否续写销冠神话，还有待市场的进一步检验。

对消费者来说，伴随产品力更强的第三代哈弗H6的上市，我们期待更多优秀的自主车型问世！

□河北日报记者 任国省

在紧凑型SUV销量排行榜中，哈弗H6可以说是神一般的存在，常年霸占榜单的前排位置，被大家称为“国民神车”。在上个月的成都车展上，第三代哈弗H6正式亮相并公布了预售价。而在日前，它也正式上市，共共推出了4款车型，售价区间为11.59万-13.49万元。

第三代哈弗H6来自长城全新的柠檬平台，不管是硬件上还是软件上，都有着大幅度的提升。

哈弗官方给出的资料显示，第三代哈弗H6是全球首个具备整车FOTA升级功能燃油SUV、全球首个具备5G扩展能力燃油SUV、全球首个非豪华品牌搭载循迹倒车功能SUV、同级最

经营场所变更公告

机构名称:中国平安财产保险股份有限公司吴桥支公司
成立日期:2017年6月20日
机构住所:河北省沧州市吴桥县淮河路北侧黄河路南侧久鼎家园19号楼11、12、13二楼房屋
机构编码:000017130928
流水号:0261926
发证机关:中国银行保险监督管理委员会沧州监管分局
发证日期:2020年8月25日
业务范围:企业财产损失保险、家庭财产损失保险、短期健康保险、意外伤害保险、建筑工程保险、安装工程保险、货物运输保险、机动车辆保险、船舶保险、能源保险、法定责任保险、一般责任保险、保证保险、信用保险、种植保险、养殖保险、代理国内外保险机构检验、理赔、追偿及其委托的其他有关事宜,经中国银保监会批准的其他业务。

经营场所变更公告

机构名称:中国平安财产保险股份有限公司献县支公司
成立日期:2012年4月5日
机构住所:河北省沧州市献县易兴大厦606、607室
机构编码:000017130929
流水号:0261927
发证机关:中国银行保险监督管理委员会沧州监管分局
发证日期:2020年8月25日
业务范围:企业财产损失保险、家庭财产损失保险、短期健康保险、意外伤害保险、建筑工程保险、安装工程保险、货物运输保险、机动车辆保险、船舶保险、能源保险、法定责任保险、一般责任保险、保证保险、信用保险、种植保险、养殖保险,代理国内外保险机构检验、理赔、追偿及其委托的其他有关事宜,经中国银保监会批准的其他业务。

经营场所变更公告

机构名称:河北鑫然保险代理有限公司
机构住所:河北省邢台市临西县临西镇郭村花都路东侧二完小分部对过商铺一楼
机构编码:200234000000800
流水号:0123960
负责人:关丽莹
联系电话:13343218240
发证机关:中国银行保险监督管理委员会河北监管局
成立日期:2009年1月19日
发证日期:2020年8月21日
有效期至:2023年1月16日
业务范围:在河北省行政区域内代理销售保险产品;代理收取保险费;代理相关保险业务的损失勘查和理赔;中国银保监会批准的其他业务。

保险兼业代理业务许可证公告

机构名称:石家庄市冀中汇众汽车贸易有限公司
营业地址:河北省石家庄市鹿泉区龙泉东路223号
机构编码:13010057283808700
流水号:0700769
负责人:白明禄
联系电话:0311-89170055
发证机关:中国银行保险监督管理委员会
发证日期:2020年8月11日
有效期至:2023年8月31日
代理险种:机动车辆保险。

保险兼业代理业务许可证延期公告

机构名称:威县顺昌汽车贸易有限公司
营业地址:河北省邢台市威县洺州镇贾庄村中华大街北段东侧
机构编码:13012557959435300
流水号:0710123
负责人:张庆胜
联系电话:15933090000
发证机关:中国银行保险监督管理委员会邢台监管分局
发证日期:2020年8月17日
有效期至:2023年8月31日
代理险种:机动车辆保险。